

KURJER WARSZAWSKI

D. 23. Lipca.
CZWARTEK.
ROK 1829.

N^o 194

WSPOMNIENIA.
*Ułamek pod Ne-
wlem 1564.*

NOWOŚCI WARSZAWSKIE. ROZKAZ DZIENNY DO WOJSKA POLSKIEGO.

W Kwaterze Głównej Dnia 6 Lipca 1829.
W Warszawie. 18 Lipca

ZA NAJWYŻSZYM ROZKAZEM.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ JMC I KRÓL najlaskawiej ozdobić raczył: Orderem Sgo Stanisława klasy 2ej. Dowódcę Brygady 3ej Dywizji 1ej Piechoty, oraz Pułku Strzelców pieszych JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI Nr 1, Jenerała Brygady Hrabiego Szembek i Kommandanta Szkoły Aplikacyjnej Pułkownika Sowińskiego. — *Stosownie do Decyzji NAJJAŚNIEJSZEGO CÉSARZA JMC I KRÓLA.* Otrzymaie żądania Dymissję, dla słabości zdrowia i interesów familijnych, *W Sztacie NAJJAŚNIEJSZEGO CÉSARZA JMC I KRÓLA.* Flügel-Adjutant NAJJAŚNIEJSZEGO PANA z Pułku Strzelców Konnych Gwardji, Pułkownik Hrabia Józef Załuski, w stopniu Jenerała Brygady z pozwoleniem noszenia munduru. — Postępują na Podporuczników, *po odbytych egzaminie praktycznym,* ze Szkoły Podchorążych Jazdy. *W Gwardji.* W Pułku Strzelców konnych, Kadeci: Marcin Jałowicki, Alexander Wielogłowski i Józef Stępkowski. — *W Jęzdzie.* W Pułku Strzelców konnych Jego Cesarzewiczowskiej Mości Wielkiego Xięcia ALEXANDRA NASTĘPCY TRONU Nr 1, Wachmistrze: Jan Wilski i Michał Litwicki. — W Pułku 3m Strzelców konnych, Wachmistrz Piotr Januszyński. — W Pułku Strzel-

ców konnych NAJJAŚNIEJSZEJ CÉSARZOWEJ i KRÓLOWEJ JEJMOŚCI Nr 2, Wachmistrz Michał Wojciechowski. — W Pułku 4m Strzelców konnych, Podchorąży Napoleon Siarawski, z przeznaczeniem do Pułku Strzelców konnych Gwardji. — W Pułku Ułanów Jego Królewiczowskiej Mości Xcia ORANJI Nr 1, Wachmistrz Hippolit Wysocki, z przeznaczeniem do Pułku 4go Strzelców konnych. — W Pułku 3m Ułanów, Wachmistrz Piotr Garysz. — W Pułku 2m Ułanów, Wachmistrze: Jan Sarnecki, Michał Płużański i Józef Sędzimir, z przeznaczeniem: dwaj pierwsi do Pułku 4go Strzelców konnych, ostatni do Pułku 4go Ułanów. — W Pułku 4m Ułanów, Wachmistrz starszy Leopold Błażejewski i Wachmistrz Franciszek Męciński, ostatni z przeznaczeniem do Pułku Strzelców konnych Gwardji. — Wykreślony zostaje z Kontrol. *W Korpusie Inwalidów i Weteranów.* Porucznik Inwalidów Antoni Stanisławski, zmarły w dniu (26 Czerwca) 8 Lipca r. b.

Naczelný Wódz KONSTANTY W. X. R. Zgodno z Oryginałem, p. o. Szefa Sztabu Głównego Jenerał Brygady *Siemiątkowski.*

Ogłoszono wyrok N. PANA, wydany dnia 24 z. m. ustanawiający przy Banku Polskim osobną Komisją do czuwania nad umorzeniem długu krajowego, wypuszczeniem biletów bankowych i całością depozytów. Członkami Komisjsji umorzenia długu krajowego, mianowani: Wojewoda Fran: Grabowski, Kasztelan *Wodziński*, Stanisław Hr: *Jeziński* Poseł Powiatu Siennic, Stan: *Barzykowski* Po-

seł Pow: Ostrołec: Na przypadek nieobecności którego z członków Komisji umorzenia, mianowani ich zastępcami: Kasztelanowie Hr: *Bniński* i *Dembowski*, tudzież Gustaw Hra: *Małachowski* Poseł Pow: Częstochowskiego, i Jan *Olrych Szaniecki* Deputowany z Okręgow Szydłowskiego i Stopnickiego.

Znany już z pracowitych dzieł o literaturze i śpiewności języka Polskiego, Professor Gimnazjum Poznańskiego P. J. E. *Królikowski*, świeżo wydał dzieło p. t. *Rys Poetyki wedle przepisów Teorii w szczegółach z najznakomitszych Autorów czerpanej*, 8. Poznań, 1828. Cena egzemplarza zł. 4. Nabyć można w Księgarni N. *Gliksberga*.

Józef Kozłowski, Patron przy Trybunale Cywilnym Woiewództwa Mazowiec, przeprowadził się do domu *Kuczyńskiego* pod Nr 275 przy ulicy *Freta*.

Teofil Wołowski, Reient Powiatu Warsz: podaje do wiadomości publicznej, iż mieszkanie i Kancellarję swoją ma przy ulicy *Sto Jerskiej* pod Nr 1773 na przeciwko Trybunału.

Jerzy Loth Fabrykant Kwiatów, w domu pod Nr 796 przy ulicy Elektozalnej wprost Banku Polskiego, założył oraz nową *Fabrykę Kapeluszków słomkowych Damskich* w najcieńszych gatunkach i najnowszych kształtach, z których już posiada zapas a obstalunki znaczniejsze najdokładniej i najspieszniej wykonywać będzie.

Artykuł nadesłany.—*Bosko*, pierwszy pomiędzy tegoczesnych *Sztukmistrzów*, przewyższający swą nadzwyczajną zręcznością, wszystko co tylko onim Pisma publiczne powiedzieć mogły, znajduje się znowu w *Warszawie*; pobyt jego cieszy lubowników tego rodzaju widowiska, bo jest jedyny w swej umiejętności, której dowiódł w czasie gdy był w *Warszawie* przed kilką laty; w obecnej

chwili, są przekonani, że ich nadzieja nie będzie zawiedziona, albo raczej, że tak powiem, będą arcy przyjemnie omamieni, gdyż zapewne wiele nowych sztuk wynalazł, którym niespodzianie zadziwi.

Sprostowanie. W wczesniej wyszłych egzemplarzach wczorajszego Kurjera, w 2giej połowie 1go wiersza Szarady, zamiast a 2gie i 3cie, być powinno a *Pierwsze* i *3cie*.

Ostatnia Kwadra dziś o godz: 7, min: 39, rano.—Dziś rano ciepła stopni 10. Wczoraj w południe 16.

D. 7 b. m. zakończył pasmo dni sędziwych we wsi swojej dziedzicznej *Lubnice* Obwodu *Wieluń*: *JW. Alexander Dziwisz Mielecki* Sędzia Pokoju Ptu *Ostrzeszewskiego*. Urodzony r. 1746, w Wdztwie *Poznań*: w domu starożytnym ze znakomitszemi rodzinami połączonym, potomek *Mikołaja* Woiewody *Mieleckiego*, owego za *Zygmunta Augusta* i *Stefana Batorego* wawrzynami okrytego *Hetmana*; do tych aczkolwiek pozornych zaszczytów, dołączył wielorakie cnoty domowe i obywatelskie, słodki i uprzejmy w pożyciu, otwarty w przyjaźni, prawy *Polak*, troskliwy *Ojciec*, przykładny *Małżonek*, sumienny, łagodny i dobroczynny, dochował długo młodocianą wesołość, jako towarzyszkę zatrzymaną z kilkoletniej służby w gwardji *Saskiej* za *Augusta III* i jego *Następcy*. Z *Tkliwem* rozrzewnieniem i czcią odpowiednią, odprowadzili szanowne zwłoki na smętarz *Ewangelicki* miasta *Obwo: Wieluń*, 26 letni *Wielbiciel* i *Swiadki* obywatelskiego żywota w ziemi *Wieluńskiej*. Tam łącznie w licznej zebraniu pomieszani *Krewni*, *Znaniomi*, *Obcy*, *Sąsiedzi*, *Urzędnicy* i przywiązani *Włościanie*, skropili grobowiec zgasłego, łzami żalu uświęconego cnothwem wspomnieniem.

Stosownie do obwieszczenia w Nr 147 *Ku-*

rzera r. b. umieszczonego, podpisany ma zaszczyt uwiadomić Sz: Public: handlującą, iż *Fabryka Srotu lanego na sposób Angielski w Miedzianogórze w Wdztwie Krakowskiem* założona, już jest czynną. Kupcy z Woiewództw pobliskich nabywać mogą z składu w mieście *Końskich* z początkiem Sierpnia r. b. otworzyć się mającego. Dla dogodności zaś Kupców z Woiewództw *Kaliskiego i Płockiego* 2gi Skład w mieście *Sieradzu* założony być będzie. Cena w *Końskich* jest takąż jak dotąd Srotu zwyczajnego w *Sieradzu*. Przy tym donosi *Myśliwym*, iż lubo z strony Łaskawego Rządu Właściciel tej fabryki ma sobie wieloletni *Patent swobody* zapewniony, niemysli jednak nadużywać tego dobrodziejstwa, stanowiąc cenę srotu tak mierną, że choć w najodleglejszej części kraju od miejsca fabrycznego, tylko grosz lub półtora drożej za funt, niż za srot zwyczajny przez Kupców żądany będzie. Srot ten jest okrągły, bez dziurek i dołków, a zatem taki jakiego dobrego *Myśliwi* żądają. Próba tegoż płodu wydoskonalenia gałęzi przemysłu krajowego złożoną jest w *Drukarni Kurjera*, co później pomiastach Woiewódzkich nastąpi. Dla rozpoznania od zwyczajnego Srotu, Płód ten opatrzony w właściwą cechę, w zielonym papierze jest zapakowany. — *J. Kempński* Fabry: Srotu zwyczajnego w *Sieradzu*.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

N. Król *Pruski* udarował Wielkiego Łowczego Cesar: Ros: Hra: *Moden* ozdobami brylantowemi orderu *Orła Czerwonego* I klas: a Nadwornego Lekarza *Krichton* i Dyrektora Kancela: Jego Cesarskiej Mci, *Szambo*, mianował Kawalerami tegoż orderu II kl.; zaś Jenerał-Majora *Manzurów* i Rotmistrza *Kuszelow*, pierwszego orderem *S. Jana* z brylantami, a drugiego tegoż orderu bez brylan-

tów. — Zaburzenia w Hiszpanji pomnażają się i handel z Francją ustaie. — Donoszą z *Hermansztadu*, że wtwierdzach *Dziurdzewici Ruszczuku* są Turcy w takiej obawie, iż wywożą ztamtąd do *Widdynu* swoje ruchome majątki znacznej wartości, gdyż są pewni, że te twierdze wkrótce będą obleżone. — Wiele znacznych rodzin *Wołoskich* udaie się teraz na granice *Ziemi Siedmiogrodzkiej*. — W *Stambule* udało się niedawno *Ormjanom* nakłonić 10ciu łamecznych *Izraelitów* do przyjęcia wiary pierwszych, za co iednak drogo przypłacić musieli, gdyż na żalenie najwyższego Rabina wyznania *Mojżeci*: owi *Ormjanie* wraz z nawróconemi *Izraelitami* zostali wskazani na wygnanie.

Cesarz *Chiński* odebrał urzędy prawie wszystkim swoim Ministrom i oprócz tego surowo ukarał za to, że dostała się woda do grobu który Cesarz dla siebie kazał stawiać, a na który wydano 6 milionów złp. — W *Północnej Ameryce* wynaleziono teraz nowy *Barometr*, który niezawodnie na 24 godzin wprzód, wskazuje wszelkie zmiany powietrza. — W *Hiszpanji* ma być znaczna część dóbr duchowych sprzedaną na potrzeby kraju; o potwierdzenie tego projektu rząd Hiszpański stara się u Ojca Sgo. — Ważne dzieło ma być wykonane, to jest połączenie *Renu z Dunaiem*. — *Gazety Literackie* donoszą, że teraz prawie ze wszystkich Uniwersytetów, najwięcej słuchaczów bywa na prelekcjach *Radcy stanu Niebuhr*, w *Bon*. Tej wiosny czytywał rozprawy o literaturze ostatnich lat 40, na które nie tylko młodzież lecz osoby różnych stanów i różnego wieku zjeżdżają się o mil kilkadziesiąt! — Kilka gazet doniosło że *Don Michał* swego Lekarza mianował *Xięciem*, a nawet tyle go poważyła, że zezwala aby zaślubił *Infantkę*, byłą *Reientkę Portugalską*. — Jedne pisma donoszą że *Grecy*

poważają Hrabiego *Kapo d' Istrja* swego Prezesa, inne zaś zapewniają, że co raz bardziej ten Hrabia traci zaufanie u Greków. — W Gabinetach Mocarstw Europejskich pierwszego rzędu, od 3ch tygodni panuje nadzwyczajna czynność. Ministrowie Angielscy zgromadziłą się prawie codzień. Jenerał Pruski *Mifling* z ważnemi poleceniami przez *Wiedea* ma wyjechać do *Stambułu*. Kilku Ministrów różnych dworów ma się zjechać u wód w *Gasteini*. Z Gabinetu *Paryzkiego* wysłano nadzwyczajnych gońców do *Warszawy* i do *Neapolu*; iednak słyhać że powszechny pokój może prędzej nastąpić niż się spodziewano, chociaż zdaje się że bardzo ważne zdarzenia zajmować będą polityków. — W końcu zeszłego miesiąca i na początku bieżącego, *Grady* okropne, prawie w całej Europie stały się przyczyną szkód niezmiernych, w *Hiszpanji* były takie ślaskie niepamiętają od pół wieku.

DONIESIENIA.

Doniesienie Loteryjne z Kantoru Felixa Kierzkowskiego. — Wygrano winoim Kantorze w 5tej Klasy 35tej Loterji na Nr 5809 złp: 15,000, po złp: 2,500, 2,000, 1,000, oraz w mniejszych wygranych znaczna ilość Losów do 1szej Klasy 36tej Loterji całych po złp: 42 gr: 15, w cwiartkach po złp: 3 gr: 4, iako też Biletów na Dom murowany z Dworkiem i Ogrodami w Warszawie po złp: 6 gr: 20, każdego czasu dostać można. Osobom zamieszkałym na Prowincji któreby mnie raczyły dać słownie polecenie przestania sobie Losów, rychły skutek zapewnią. W Warszawie przy ulicy *Prta* w domu *W. Schüslera*. — *Felix Kierzkowski.*

ORGAN używany, po wyporządzeniu bardzo dobry o 14 głosach, z pedalem, jest do sprzedania w Kościele *XX. Paulinów* w Warszawie. — *Rafał Ostrowski* Organ Mistrz.

Podpisany mając w roku 1829 wydany *REWERS* na Summę złp: 5,000, przez *JW. Spinka* Dziedzica *Dóbr ŁękaWy, Kamińska*, i wielu innych, w Obwodzie *Piotrkowskim, Woiewództwie Kaliskim* sytuowanych, takowy przypadkiem zgubił. Wzywa przeto każdego, takoby na teraz wspomniany *Rewers*

posiadał do zwrócenia go, należytość bowiem nikomu innemu iak tylko podpisaniem wyplaconą być winna. —

Michał Rychtowski.

We Wsi *Grotach* pod *Warszawą* jest do wydzierżawienia *MIESZKANIE LETNIE* z *Ogrodem, Młyn wietrzny* z zabudowaniem i polami, Grunta w *Morganach* na czynsz. Informacja w *Oficyjne Pałacu JOX. Wirtemberskiej* na pierwszym piętrze.

Dnia 24 t. m. i. r. o godzinie 11 rano w *Falentach* w *Powiecie Warszawskim*, *Zboże, Bydło, Konie, Krowy*, a po południu o godz: 4tej przy ulicy *Żelaznej* i *Nowolipie* Nr 2449 różne Meble sprzedane będą przez *Licytacją*. — *Franciszek Rydecki* K. S.

Dnia 24 Lipca r. b. o godzinie 3 po południu na *Targu Muranów* zwanym sprzedane będą *Ruchomości* iako to: *Kanapy, Krzesła, Stół okrągły, Sofa włosienicą* pokryta mahoniową, *Lustra* w ramach wyłaczanych, *Biorko olszowe, Firanki, Kocz* it. p. za gotowe pieniądze. — *Jan Łabęcki* K. T. C. W. M.

Przechodząc w dniu 20 b. m. zrana ulicą *Żabią* zgubiano *ZASWIADCZENIA* *Kucharza*, w ilości sztuk 3, *Jgnacego Zmiłowskiego*. Znalazca raczy je zwrócić pod Nr 13 przy ulicy *Sto Jańskiej* na 1 piętro.

PAWEŁ KOZŁOWSKI *Wyrobnik* już od lat 10, opuścił *Żonę z 2 Dziećmi*, i dotąd o nim niema żadnej wiadomości. *Katarzyna Żona* jego pokornie uprasza, aby jeśli kto co wie o nim, raczył ją uwiadomić w *Warszawie* za *Wolskimi Rogatkami* Nr 3103.

Podaje do publicznej wiadomości iż sprzedaż prawie zajętych *Ruchomości* iako to: *Łóżek, Szaf, Kuftrów, Konia, Wozu, Bryczki, Chomont*, it. p. tu w *Warszawie* na *Targu publicznym Muranów* zwanym, w dniu 24 m. i. r. b. o godzinie 4 z południa, za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się. — *Kazimierz Alexander Garbolewski* K. T. C. W. M.

Star: *Pinkus Kasteberg* uprasza posiadacza *KSIĄŻKI* *Legitymacyjnej* zagubionej, aby raczył taką zwrócić do *Wydziału Biletów Żydowskich*, gdyż takowa za nieważną przez *Urząd Muncypal*: uznana została.

Cztery *KLACZE*, z dwoma *żrebakami*, młode, maściaste, są do sprzedania z wolnej ręki każdego czasu przy ulicy *Rynek Nowego Miasta* Nr 310 i 11. Dowiedzieć się można także u *Tomasza Stangreta*.

TEATR. *Dziś* wyjątki z *Pieniaczów, Tankreda, Barbary, Aliny, Szakoty obmowy, Sroki złodziej, Mieszczanina Szlachcica, Czaromyśła, Kminka z Pipiszek, Dziełwicy Orleańskiej, Machabeuszów, Tance etc.*